**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantium**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Lectio 6. Hæc lectio continet Explicationem Versus quarti. Salutem ex inimicis nostris & de manu omnium qui oderunt nos. Luc 1. Prima pars docet omnes qui olim populum liberarunt gessisse figuram ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](#)

viri autem. Interim hoc hic certò generaliter dicere possumus, quod Deus de incarnatione Filii sui & redemptione nostra locutus est non solum per os Sanctorum, quae à sancto sunt Prophetae Iesu, sed etiam per os quarundam Sibyllarum, Virginum ex Gentilibus ortarum, & Prophetarum, sive Spiritu Propheticō pruditarum, ad conseruandos ipsos Gentiles: Recensentur autem numero decem, & de earum carminibus, & fide, agit Clemens Alexandrinus libro 6. Stromatum Laetitius libro 4. de vocatione. Agustinus 18. de civitate Dei cap. 23. Constat in Magnus in oratione ad Sanctorum ceterum. Hæschius in vita Philosophorum, Eusebius, & alij antiqui historici. Erat nemp̄ pœnitentia divina, ad futurum rerum certiori consensum, non solum per peculiares suos ministros futura predicere, sed ad id tam alienigenis ut. Perinde ac muficus gratiam decantans canem, super vacanas quoq̄ percurrit plec̄to. Choraḡ, aut ornatua gratia, supra eas que ex usu sunt ceteram alias adieci. Certe SS. Patres ad confundendos infideles usi sunt Sibyllarum versibus, quasi lapidibus e torrente desumptis ad percussendum frontem Golias. Quapropter hic etiam postulum dicere, scilicet Deum redemptiōnēm, scilicet sententiam ipsius Prophetae Iesu. Quæciam Prophetae non defuerunt Israēl, ut patet in Debora & Anna Matte Samuelis, & Maria foro Moylis, que Prophætia cantica ediderunt futuram redemptiōnēm hanc preindicationem.

LECTIO. VI. BIPARTITA.

Thema. Salutem ex inimico nob̄ru, de manu omnīs qui oderunt nos. Luc. 1.

FAR. I. **D**ixit Dominus Isaiæ 19. Clamabunt ad Domini Doce, lo. num à facie tribulantis, & miseris suis Salvatores, qui rem & Propugnatores qui liberet eos. Id certè ve- olo populi sum fuit, quoties populus Israēl ad Deum totum libe. corde converitus clamavit, ab inimicis oppres- rauit. Hinc totū Victoria celestes per eos quos Dominus gessit, f. misit, in quorum manu directa est Iesus. Clamavit guram populus in Egypto, & missus est Moyses, qui li- beraret & salvaret eos de manu eorum qui oderant eos. Mortuus est Moyses, & missus est Iudas, 1 Mach. 3 ad cœsium etiam vocem. Sicut Sol, ut dicitur inimicis plenus triumpharet, & hic etiam dicitur est Sal- vator meus, que Deus per eum operatus est, ut salutem dare populo suo ex inimicis, & de manu omnium qui oderant eos: nam & muros Jericho demoliti, est folio fons ubarum, præcedente arca Domini per circum murorum. Postea mis- sus est & Baraq, qui pugnavit contra Reges Chanaan, & ad eo admirabilem victoriam reportavit, ut dicatur: De celo dimicatum est contra eos, stella manans in ordine & curu suo adversus Sifaram pugnaverunt. Sic liberatus estrusrum populus ab i-

nimicis de manu omnium qui oderant eos. Ult̄rus electus est Gedeon, qui dixit ad Deum: Si, sal- Gedeon: rum facis per manum meum Israēl, sicut locutus es, ponam hoc vellum lana in area, si res in se- velle fuerit, & in omni terra siccatas, sciam quod per manum meam, sicut locutus es, liberabu Israēl. Fa- cilius est ita, & de nocte conffugens expre- velle concham ore implivit. Dixitque rursum ad Deum. Ne trascatur furor tuus contra me, siad- git femei vestra vero, signum quarens in velle. Ora- us solum vellus siccum sit, & omnia terra rora ma- deni. Fecitque Deus nocte illa ut profulverat, & fuit siccatas in solo velle, & ros omni terra Ju- dicum 7. Quam vero inlystam salutis: Geden de- hostibus vitoriam per trecentos viros legatos. Et isti bas gestantes, utrumque ex cap. p̄fimo iudicium Pise. Sampson: tere Sampsonem, Iephite, & alios Duces populi, repleto, quos Deus deuivit ut plebis salutem darent ex in- nimicis, & liberarent de manu eorum qui oderant eos. In his ergo omnibus verum fuit: Clamabunt ad Dominum à facie tribulantis, & mittent salva- torem & Propugnatores qui liberet eos. Sicutum Ezech. 13. p̄ Ezechiem communicatur: Liberabo populum meum de manu vestra, neque videntur in mani- bus vestris apprindandū.

Hip̄ porro omnes Salvatores & Propugnatores populum liberantes figurare salutem Christi, & fa- ilia illa temporalis designabat salutem æternam, quam erat altiorum. Propreter mortens, & in- Christum Salvatorem fidei oculis figentes Patriar- cha & Prophetæ Jacob, dixit: Exspectabo salutem Gen 49. tuum Domine. Ubi Paraphrasit Chaldaica habet: Non exspectabo salutem Gedeon, Elij, Iona, que est sa- lus temporalis, neque salutem Sampsoni filii Manes. Christus que est salus transitoria, & resurrectio Elij. Da. est nosferi uel. Veretur, o Christe, nosferes Moyles, qui Moy. 5. poffit quā in folla juncea, hoc est infor- matus & praefatio expositus fuisti, venisti in aera ma- tura cum Virga potentia; ut educeres nos de ma- nū & servitute. Ægyptiaci: qui & orans in mon- te extensis manus dedidisti nob̄is salutem & vís- tū ab omnibus inimicis, & de manu omnium qui oderant nos, eruisti. Tu es noster Iesus, quan- doquidem hoc nomen idem est quod Jesus & Sal- vator; & propterea in diuinum à Moyse, cum anteas v. 17. uocaretur Osce, ut te non solū gestis, sed & nomine referet, delinatis ad salutem populi. Tu facis nos errare Jordani secō pede, & sub- versis hostibus, terreni prouisie partem nobis ob- tinentem distibuis. Tu muros Jericho nobis sub- veris, & adversari potestates, ac munitiones confundis. Tu præcipis Soli & Lune, ut coope- rentur vitoriae ac salutis nostræ, ut eruantur de ma- nu omnium qui oderunt nos. Tu noster es Gedeon: in tua manu directa est salus nostræ, cum vellere & rore, cum vellere anginae innocentia, & ore ce- lestis doctrinae & gratia, quæ cum prius vellus Ju- daicæ synagogæ humectasset, postea exsiccasset, & reprobus Judæis humectavit, foecundavit, uni- vertitam.

Sampson. Veram genitatis Arcam. Tibi salutem & victoriā aderimus & inclamamus: *Dominus & Gades.*, qui primus corporis tui vase contrito luce admirabiliter perfrinxisti oculos hostium, & sonitu tubae in nocte clangente eos perterriti, ac sic liberavimus de manu omnium quid derunt nos. Tu quoque nos teres Sampson, qui levum catulum leonis discusisti in monte Calvarie, & eduxisti mel & flavum de ejus ore; quia Mortem ipsam interemisti, & nobis slave reddidisti, saluisque januam effecisti. Tu portas Gase, hoc est infernum vectes, confregisti, & resurgens in montem tulisti eas, inferni & mortis vitor. Tu plures occidisti moriens, quam vivens, occidisti filicet ut anserentur peccato, & viverent iustitia, sicutque salutem afferuerentur, quos autem Sampson occidit, perierunt cum Dagon Deo suo, & ezechias templo.

PARS II. Taque salutem dedit ex inimicis nostris, & de Qui sine Imanu omnium qui oderunt nos, ille qui venit in inimici à nomine Domini. Si autem queras qui sunt hi inimici quibus nostri qui oderunt nos?

per Christum. Respondere primum debet esse Daemones, qui non solo semper odio protequantur nos, & nihil aliud beraramur. Respirant nisi perniciem nostram, ideoque ad omnes intemperantes vires. Quare autem si eoderunt nos quid eis mali intulimus? Nihil planum. Sed quia eodūt Deum, & illi nocere non possunt, conantur ei nocere infra prima creatura & imagine. Sicut si quis Patrificalias documentum inferre nequit, ejus agris vel possessioni, vel filiis, documentum parat, sic se gerit & Daemon, dum hominibus iustis adveratur, & illis reser. Hanc vindictam ad existimat in Deum rector quem, dum hominem ad imaginem Dei factum perire, dumque coronam ei admittit. Si nos Christus gaudet malis, non nisi se erga autumata ruinis, nos tamen patitur vulneribus, nostrum sicut sanguinem, nostra vivit ex morte, & dominum damnum suum putat lucrum, cum non nisi maiorem damnationem acquirat ex societe perentium, sicut signum major exardecit ex accumulatione lignorum. O infame oculum quo fuit Damas, quoque semper cresceret fax nullibus annorum! Nec unquam quietum ipsum sinit, qui licet myriades animarum ad perditionem induxit, non etiadhuc iustificat, sed fiduciam habet quod Iordanus influens es tu, hoc est, sperat absorbere omnes Christianos, omnes baptizatos, qui per Jordanem significantur, quia ibicepit Christi baptismus. Hic etsi ergo ille qui per Antoniam MALUS natus nascatur, hoc est, secundum nonnullorum interpretationem, malo igne succensus; quo & alios succenduntur. Est enim ipse succensus, non solum igne inferni, quia in ipsam aeternam malitia est ordinatus, sed & igne superbia maxima, cuius sumus. Eccaligo contra Deum ascendit cum scintillis blasphemus, de quo illud interpretari possumus: Super-

bineorum qui te oderunt ascendit semper. Est etiam succensus igne odij & invidiae in hominem non minus quam Cain in Abelem, aut quam Esau in Fratrem suum Jacob. Quia enim Homo in ejus successione benedictionem & hereditatem, ex qua accedit propter superbiam & rebellionem, hanc omnino invidebat homini, & uero eum in eum effundere parat, ut ab hac benedictione & hereditate excludatur, sicut Jacob odio profectus est Fratrem, quia paternam praeparet benedictionem, quam tamquam profanum ueniderat. Ab illo quoque prodicatum maligno succinore, seu incitatore, omnino odium, omnis inuidia, omnis malignitas & perfidia, que inter homines regenerit, aut in finem uulpe facilius periret; sunt enim scintillae ab eius pessimo igne prodeentes. Et de illo scriptum est: *Habitus eis prauus ardore facit*, quia per nos lob. 48. sumum ignem in qua sua suggestione quasi sufflamen inter homines succendit, quo hic ardente, in felicitate, ut postmodum in ejus consertio aternum. Quare.

Respondeo secundo per inimicos à quibus nos:

Inimici.

veni Christus liberare, intelligi non solum Daemones, sed & ejus ministros, impios feliciter qui Sandis jugiter adversantur, dicunturque membra Diaboli, sicut pijs dicuntur membra Christi. Arque iterum hi representantur per Esau reprobum, sicut illi per Jacob benedictum & electum, sicut explicat S. Augustinus fermi. 28. de temp. ubi sic ait: *Siue dupl. parvuli in uero collidebantur, sic in uero Ecclesia duo populi aduersantur. Si enim aus soli boni, aus soli maleficent, unus populus fort: quia vero in Ecclesie boni & mali, quasi in ventre spiritu Rebecce, duo populi colliduntur, humiles scilicet & superbiti, casti & adulteri, monachii & iracundi, benigni & inuidi, misericordi & cupidi. Boni enim lucarri volum malos multi extinguerent bonos. De uno Iacob semine Eas & Jacob nascuntur, de uno baptismo Salvatoris & Ecclesia uero populus Christianus procreatur, qui ramen pro mortuorum diversitate, sicut Eas & Iacob, in duas partes dividuntur. Cum autem Rebecca malitiam ex peruerorum collisione non susciperet, sed diceret, sicut futurum erat, quid necesse sit concipere: *Ecce Dominus, Deus gentium in uero tuo nomine*. Duo gentes in uero tuo nomine. & populus populum superabit, & major serviet minori. Majoris nomine malis intelligentur, quia semper eorum maior est numerus. Nam secundum literam Iacob: *Ian servuisse scriptura non memorat. Si autem spiritu taliter accipiatur facile intelligitur major bonus servire, non obsequendo, sed persequendo. Quomodo ergo malis servium bona? quomodo persecutores malitiam Martiribus: quomodo lima ferro, quomodo partibus nisi sercoquenda furialia, quomodo in fornace artifices paviant, servit auribili palea consumunt, aurum probant. Non ergo gloriantur malis quod bonis tribulari non immiserint, quia cum illos persequuntur corpore, sepius occidere probantur in mente. Hactenus Augustinus.**

Bjak 73: mix, de quo illud interpretari possumus: Super-

Littera

Q. 38

Licet ergo Deus non velit semper omnes inimicos tollere, dat tamen gratiam eos superandi, & deficit ut nobis proficit ad salutem & meritum. Sic semper manit aliquis Iesu Christus inter Filios Israel. Deo ita disponente, adignavimus Iudeorum repellendam: ut feliciter scirent inter se habitare alios quos quos timere & propter quos vigilare oportet. Nos quoque scire debemus semper aliquem nobis adverfaturum, ut probemus. Deum vero de manu omnium nos tandem libetare velle, ut probati coronam & remuneracionem ampliorern consequamur. Sic tandem salutem nobis dabit ex inimicis nostris, & de manu omnium qui odrunt nos, si in eum fiduciam cum pacientia jacimus.

P.2. Respondeo tertio, inimicos nostros esse vitia ac praras inclinations nostras, sive passiones vilis nostris, sive virtus & praecepta nostrae. **Inimici nostri & in clinatio-nes.**

Iob.7. **lob.7.**

Psal.50. Respondeo tertio, inimicos nostros esse vitia ac praras inclinations nostras, sive passiones vilis nostris, sive virtus & praecepta nostrae. **Inimici nostri & in clinatio-nes.**

Varij du-ces Sata-nici bellii.

Habent ergo Satan varias cohortes, variosque Duces, quibus continuo adverfatur nos bellum ciet. In hoc bello sufficit Dicem ipsam Superbiam cum suis auxiliis militibus arrogiantiam, yana gloria, jaefantia, prætumprione, ingratitudine, rebellione & dari superbi cordis, inobedientia, elatione mentis, & pluriuersis alij. Cetera alios sufficiat Duce inipit Avaritiam cum suis militibus pessimis, iniquitatis furto, rapina, violencia, amore terrenorum, neglectu coelum, inquietudine cordis & mentis, usura, fraude, mendacia, inimicitia, riconducant pauperes, infernotum sibi opreffione obdurance, vanitate in opibus & similibus. In quibuidam alter belligerat, suffertando luxuriam cum gula, tamquam fortis Dices magnam secum cohortem habentes. Luxuriam enim sequuntur turpiloquium, oscula, caecis, fornicatio, necfus, adulterium, pollutio iniqua, delectatio pessima, & alia nefanda. Sic & Guer-sequitur hebetudo mentis & corporis, immunditia & fæditas. Dei oblitio & sumptus per ebrietatem, iuramenta & rixas, pleraque alia via inoscuntur ef- fide eius lequeula & societas. Ulterius bellum gerit Daemon fulcitrando invidiam in nobis, per quam multorum animas perdit, & innumeris vi-tijs opprimit. Huic enim se socios diungunt, gaudium de malo proximi, dolor de ejus bono, od um, rixa, iudicium temerarium, fulfiratio, detracatio, maledicio, & sexcenta alia vita. Imiliter dicendum de alijs vi-tijs capitalibus, ira, acedia, quibus

eriam multos oppugnat Satan, habentque suos milites & cohortem tamquam Duces conffirantes in nofram perniciem, nisi nobis advigilemus, & auxilium imploremus.

Propterea dicebat S. Bernardus ser. super Missus hom. 4. **Veni Domine Iesu, asper scandala de regno tuo, quod est anima mea, ut tu regnes in ea.** Vene-aria avaritia & vendicari sibi in me edox, jaefantia caput dominans mihi, luxuria dicit. ego regnabo, ambitio, detracatio, iracundia, invidia certani in me ipso de meipso, cuius ego potissimum esse videar. Ego autem quantum valorem resipio, rector quantum ju-veni, Dominum meum te uno reclamo, ipsum me defendo, quia ipsius me juri agno/so. Ipsius mihi Deum ipsius mihi Dominum tenso, & dico: Non habeo Regem nisi Dominum. Venergo Domine, dispergo illos in virtute tua, & regnabo in me, quia tu es spes mea & Deus meus, qui mandas salutes facio. Hoc Sanctus Bernardus apte ad nostrum proposi-
P.6.

Venit ergo Christus Dominus, ut salutem nobis donet ex omnibus his inimicis nostris, ut canit Zacha-arias, hoc est, ut gratiam impetratur ad super-randia omnia virtus & perveras passiones, præ-voque habitus, quibus colligata jacebant filii Adam gentes cum Psalte, & dicentes: **Laboravi genitu meo.** Sive defatigatus sum suspirando per singulas tribulationes noctes. **Turbavi est à fuore & scitis mens.** Proper fuorem & acerbitatem in- imicorum meorum turbati sunt oculi mei, caligan-tes praet lachrymarum copia. **Et in ve-teri in-ter-i-nis meos.** Quasi dicat: Inter inimicos meos consueco, ac indigno & dolce quadam fene-ritate, & anima mea hostes, Demones, virtus, præ-vo habitus non vicerim. Hoc autem omnia nun- pollunt Filii Adae superate per gratiam Christi, omnia, inquit, sua adverfanta salutem, unde eorum culpa est & foecordia, si adhuc haerent in virijs & peccatis suis, contentientes in similibus & passionibus perverbis. Quapropter illud Baruch eos debet excitare ad fortiter virijs, & bohium virtus refrendum, & se ab eorum captivitate & vincula erudiendum: **Quis est Israel, quando terra ini- micorum est in osseratis in terra a te aeterna coquuntur et cum mortuis deportatis et cum sejunctis in infernum?** Dicet quis est sonet sapientia, nam si in via Desambulans utique sapientia. **Dicet, ubi sit prudensia, ubi sit virtus, ubi sit in-tellectus, ut foras simili ubi sit lumen oculorum?**

Barnie, 3.

Notandum porro, quod hic dicitur Christum. **Nota.** Omnia vele liberare de manu omnium qui oderunt nos, quia non sufficit nos aliqua vita superare, & de manu natus hollis liberos esse. Si unum pec-atum nos tenet, id suffici hosti; sic ut & Aucipi, quod per ungues avem tenet. Omnia ergo vin- cula ejus penitus sunt dissolventa per Christi obla-tam gratiam, ut perfecte cum illa nofram opere-mur salutem, & assequamur promissam libertatem. **Quam**